
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 英德市锦东建材有限公司新建年产

50万吨机制砂

建设单位（盖章）：英德市锦东建材有限公司

编制日期：2019年 12月













《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
施工期主要噪声设备为装载机、压路机、振捣棒及载重汽车等运输车、施工设备

产生的噪声，其噪声级在 84~90dB（A）之间。下表列出了不同施工阶段各类施工机械

在距离噪声源 5m的声级。各类施工机械的噪声声级预估值见下表：

表 20 各类施工机械的噪声声级预估值一览表

序号 机械设备名称 测点距施工设备距离（m）
最高噪声源强 Leq[dB

（A）]
1 轮式装载机 5 90
2 振动式压路机 5 88
3 推土机 5 88
4 轮胎式液压挖掘机 5 84
5 搅拌机 5 85
4、固体废物

（1）建筑垃圾：建筑垃圾的产生量与施工水平、管理水平、建筑类型有直接关系。

根据同类工程调查，建筑垃圾产生量约为 0.5~1kg/m2左右，根据本项目的具体情况取

0.6kg/m2。本项目总建筑面积 6595m2，施工期间约产生 3.957t建筑垃圾，集中收集后

由当地相关部门统一收集处理。

（2）生活垃圾：本项目施工期为 2个月（60天），施工人员每天平均约 20人，

生活垃圾每人每天按 0.5kg/人·d计，则生活垃圾产生总量约为 0.6t，经集中收集后交由

当地相关部门统一处理。

5、生态环境影响分析

（1） 水土流失

项目施工过程的水土流失主要由于三通一平、挖方和填方过程中扰动地表和损坏

植被而造成水土流失。项目施工过程扰动面积较大，如果得不到及时、妥善的防护治

理，在降雨和人为因素作用下，流失的土地会随地漫流，进入施工现场阻碍施工进度。

（2）改变土地利用性质

生产厂区、运输道路等占用土地，使局部土地的利用性质发生改变，同时由于地

表裸露使得风蚀和水蚀加强。

二、项目运营期期污染源分析



1、废气

根据本项目工艺流程，项目运营期主要大气污染源有：原料堆场产生的粉尘，破

碎和筛分过程中产生的粉尘，皮带传输粉尘，车辆运输扬尘和叉车、场内汽车等产生

的废气。项目营运期不设食堂，员工均不在厂内用餐，故项目无食堂产生的餐厨油烟；

制砂洗砂过程采用湿法工艺，无粉尘产生。

（1）原料卸料堆存粉尘

卸料粉尘：项目设有一个原料堆场，为露天堆放，故遇大风天气后很容易在风力

作用下以及装运过程中造成不同程度的扬尘污染。项目原料采取随用随购进货方式，

不在厂区内大量存放，少量原料进厂后，储存在原料堆场。原料卸料时产生粉尘，参

考《逸散性粉尘控制技术》（中国科学出版社），废建筑砂石采用自卸卡车卸料时，

粉尘产生系数为 0.01kg/t-卸料。项目卸料总量 50.15万 t，则粉尘产生量 5.02t/a。项目

项目拟对原料堆场硬底化，在原料堆场设置雾炮机 1台，卸料时喷水雾抑尘，除尘效

率按 90%计，则原料堆场粉尘排放量约为 0.502t/a。

堆存起尘：由于本项目位于华南地区，气候湿润，降雨频繁，雨量大，原料的含

水率较高。原料购进时含水率 5%左右。项目在天气干燥时拟对原料堆场进行不定时洒

水处理，保持原料含水率 10%左右，则原料堆场起尘量较少，经类比调查，当项目原

料含水率为 10%时，起尘量约为 0.417t/a，以无组织形式排放。

（2）破碎、筛分工序粉尘

本项目机制砂生产线运行过程中破碎机和振动筛分等工序中都会产生一定量的粉

尘。

项目生产中破碎、筛分工段均会产生粉尘，经查阅《逸散性工业粉尘控制技术》

及类比同类项目已运行项目实际生产状况，并经物料衡算，确定本项目破碎、振动筛

分设备产尘系数及加工干物料量，核算项目各工段粉尘产生量，计算结果见表 21。

表 21 项目各生产工段产尘情况一览表

产尘工段 产尘系数（kg/t破碎料） 物料加工量（t/a） 粉尘量（t/a）

破碎和筛选 0.05 501500 25.1

据统计，破碎、筛分工段的粉尘产生量为 25.1t/a，本项目拟采用加装水喷淋装置



并添加表面活性剂（润湿剂）的办法，抑制粉尘排放。使用润湿剂以后，可大幅度提

高抑尘效率，同时可大幅度降低用水量；一台成套系统，在使用润湿剂以后，用水量

仅为不加润湿剂时的 25%～30%；由于用水量的减少，可避免因废建筑砂石过于潮湿

而堵塞筛孔，产品质量有了保障，并减少二次废水量，查阅《逸散性工业粉尘控制技

术》，湿抑制（化学剂）粉尘控制效率为 90%，项目还设置雾炮机处理破碎、筛分工

序粉尘，合计处理效率按 90%计，则破碎筛分排放粉尘量为 0.251t/a；抑尘用水渗入裂

隙或在蒸发至大气中，少量排水经厂区的截排水沟汇入厂区沉砂池，经沉淀处理后全

部回用于厂区用水，不外排。

（3）皮带传输粉尘

项目拟使用带式运输机对物料进行搬运，本项目拟对物料输送带进行密闭处理，

防止扬尘跑冒；由于废建筑砂石具有一定的含水率，皮带传输产生的粉尘较少。

（4）厂内运输粉尘

原料废建筑砂石和产品机制砂均采用汽车运输。本项目厂区内道路及地面采取必

要的硬化措施，定期清扫，厂内车辆实行减速慢行和遮盖篷布，以及厂区内种植花草

和高大灌木，并定期采取洒水措施降尘，运输扬尘产生量较小；同时，在厂区设置车

辆冲洗设备 1套，以减少扬尘的产生，产品输出厂时应采取覆盖措施。

（5）机制砂、原料堆场

项目于厂区西南及北侧设机制砂、废建筑砂石堆场，机制砂直径为 0~5mm，石子

直径为 10~20mm。对于部分原材料及机制砂，因直径小，易起尘，本项目拟对该堆场

地面硬化，设三面围挡，围挡高度应略高于堆场高度，并加顶棚遮盖，以减少堆场扬

尘；石子由于产品规格较大，不易受风起尘，本环评建议不定时对该堆场洒水处理，

增加石子湿度，降低扬尘。

2、废水

项目雾化喷淋水在生产过程中全部挥发，无废水产生。产生的废水主要为初期雨

水、洗砂废水、职工生活污水和洗车废水。

（1）初期雨水

项目区做好雨污分流，不接触原料、产品的雨水直接排放，减小初期雨水收集范

围。单次初期雨水量按暴雨量计算：



其中：Q─雨水设计流量(L/s)；

ψ─径流系数，取ψ=0.7；

F─汇水面积(hm2)，项目总面积约 7200m2，其中生产区域总面积约为 6595 m2,

本项目汇水面积约为 6595m2。即约 0.6595hm2。

q—暴雨量，L/s·hm2

采用清远市暴雨强度公式计算：

其中：重现期 p=2年；

t = t1 + mt2；

t1 ─ 地面集水时间，采用 10min；

m ─ 折减系数，取 m=2.0；

t2 ─ 管道内雨水流行时间(min)，取 2.5min；
计算得：暴雨量为 320.7L/s·hm2，雨水设计流量为 253.67L/s，一般初期雨水量以

总雨量的百分比来计算，根据经验数值，一般计取总用量的三十分之一至二十分之一，

本项目按二十五分之一计，则初期雨水量为 10.15L/s，以 15min 雨水作为初期雨水，

流入径流水沉淀池，则汇入 9.14m3。项目雨水天按每年 115天计，则年初期雨水收集

量为 1051.1m3。本项目应单独设置初期雨水收集池，根据暴雨设计流量、集雨面积设

置本项目的初期雨水收集池容积，初期雨水收集池容积不小于 10m3，本项目需根据要

求设置初期雨水收集池，其容积约 10m3，满足收集容积要求。

项目根据池内的水深应设置初期雨水自动截流系统，日常情况下，雨水截流阀门

打开，项目区的初期雨水经收集后进入初期雨水收集池，初期雨水收集池液位超过水

池水深的 80%时，雨水截流阀门关闭，同时雨水弃流阀门打开，继续收集的雨水直接

排放。根据上述计算，初期雨水收集池设置容积不小于 10m3。项目区的初期雨水经收

集后进入生产废水处理设施处理后回用于生产，不外排。

本项目应规范设置原料和产品堆场，加顶棚遮盖和围堰，并场地硬底化，强化防



渗漏、防溢流等水污染防治措施；为防止场外雨水进入项目厂区范围，在厂区周围设

置雨水沟（截洪沟）；因此，降雨时不会产生堆场淋滤水及场外雨水冲刷厂区。

通过采取以上水污染防治措施后项目水污染物不会对附近水体（水塘）造成影响。

（2）洗砂废水

洗砂废水产生量较大。废水主要污染物为泥土和砂，不含其他物质，易于沉淀，

且洗砂工段对水质要求不高，为了节约水资源，本项目洗砂废水经污水处理系统处理

后循环再用，不外排，只需定期补充新鲜水。

经类比似项目【英德市通德混凝土有限公司新建 180万吨机制砂项目，该项目生

产工艺与本项目相似】实际生产情况及业主提供的资料显示，项目制砂机耗水量约为

0.25m3/t 成品砂，本项目日产机制砂约 1667t，洗砂用水量为 417m3/d。在制砂过程中

损耗水量约占总用水量的 3%，则损耗水量为 12.5m3/d（3750m3/a）；洗砂后成品砂含

水率约为 6%，则成品砂带走的水分约为 102.5m3/d（31920m3/a），沉淀池底泥含水率

为 10%，底泥带走水量为 2.12m3/d（635.6m3/a）。故项目洗砂用水新鲜水补充量为 115m3/d

（3.45m3/a）。项目循环水量为 302m3/d。

洗砂废水具体处理工艺流程图 3：

图 3 洗砂废水处理工艺流程图

本项目洗沙废水先经污水管集中排入污水池中，再由泵抽进入反应池。由投药罐

投加絮凝剂（专业污水处理药剂 PAM）使反应池中的废水加速沉淀（一级沉淀），反

应池上层废水进入沉淀池中进行二级沉淀，沉淀后上层较清水进入清水池中进行三级

沉淀，沉淀后清水池中的上层清水进入蓄水池贮存，并回用于投药罐和洗砂用水。反



应池、沉淀池、清水池中的沉淀泥渣经压滤机压榨后为底泥。压滤机压榨沉淀泥渣后

的压榨余水经管道返排入反应池中重新进行絮凝沉淀处理。

（3）生活污水

本项目劳动定员 10人，其用水系数按照 180L/人·天计。则本项目用水及排水情况

统计如下。

表 22 本项目生活用水及排水明细表

序号 类别 数量 用水系数
最高日用水量

（m3/d）
排水系数

排放量

（m3/d）

1 职工生活 10人 180L/d·人 1.8 0.9 1.62

注：项目各单元用水定额参照《建筑给水排水设计规范》和《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2014）。

项目所产生的生活污水经化粪池处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

旱作类标准后用作农用肥，不外排。

项目生活污水产生情况统计见下表 23。

表 23 项目废水污染物产生及排放情况统计表

序号 污染源
污水量

（t/a）

主要污染物浓度(mg/L)

COD BOD5 SS NH3-N

1 废水浓度 / 280 150 180 30

2 产生量（t/a） 486 0.1361 0.0729 0.0875 0.0146

3 排放量（t/a） 0 0 0 0 0

（4）洗车废水

项目需要定期对运输车辆外部进行冲洗，以减少扬尘。根据类比，项目运输车辆

冲洗水为 6.6m³/d，废水产量约为 5.94m3/d，1782m3/a。废水中主要污染物为 SS及少量

的石油类，其中 SS浓度约 2000mg/L，对该类废水进行截流后集中收集，项目运输车

辆冲洗废水全部经沉淀处理后回用，不外排。

综上可知，项目营运期产生的废水得到了合理处置，对周边环境影响不大。

3、噪声

拟建项目运营期噪声主要来源于立轴制砂机、颚式破碎机、筛分机、振动给料机、



轮式洗砂机、细沙回收脱水一体机、皮带输送机、板框式压滤机、螺旋洗沙机、变压

器等设备运转过程中产生的噪声。拟建项目所用设备噪声级如下：

表 24 本项目各声源噪声级 dB（A）
序号 设备名称 噪声值dB（A） 备注

1 制砂机 80-90 距设备1m处

2 颚式破碎机 70-80 距设备1m处

3 筛分机 75-85 距设备1m处

4 给料机 70-80 距设备1m处

5 洗砂机 70-80 距设备1m处

6 细沙回收机 65-80 距设备1m处

7 皮带输送机 65-80 距设备1m处

8 板框式压滤机 65-75 距设备1m处

9 洗沙机 65-80 距设备1m处

10 变压器 75-85 距设备1m处

4、固体废物

本项目产生的固体废物主要有沉淀池泥沙以及员工的生活垃圾。

沉淀池底泥：来源于洗砂工序、截排水沟和场地冲洗。沉淀池底泥经压滤机榨干

水分后暂存于干泥堆积区，堆积区四周设导排水沟，根据同类项目资料可知，机制砂

含泥浆量约为 0.15%，则底泥产生量约为 752.25t/a。干底泥暂存后外售建材厂或附近农

户用于种植茶叶综合利用，避免在厂内大量堆存。

员工人数为 10人，员工生活垃圾产生量按每人 0.5kg/d计算，则产生量约为 1.5t/a。

各固废产生量详见表 25。

表 25 项目固废产生情况一览表

固废类别 规模 计算系数 产生量

沉淀池底泥 / 原料含泥浆量约为 0.15% 约 752.25t/a

生活垃圾 10人 0.5kg/人.d 1.5t/a
因此，项目所产生的固体废物 100%得到有效、妥善的处置，没有排放，不会对环

境造成不利影响。



项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称

处理前产生浓度及产生

量
排放浓度及排放量

大

气

污

染

物

原料卸料

粉尘

5.02t/a 无组织排放，0.502t/a

原料堆存 0.417t/a 无组织排放，0.417t/a

破碎、筛分工

序
25.1t/a 无组织排放，0.251t/a

皮带传输 少量 无组织排放，少量

车辆运输 少量 无组织排放，少量

水

污

染

物

洗砂废水 SS -- 沉淀处理后循环利用

生活污水

(486t/a）

CODcr 280 mg/m3 0.1361t/a 0

BOD5 150 mg/m3 0.0729t/a 0

SS 180 mg/m3 0.0875t/a 0

NH3-H 30 mg/m3 0.0146t/a 0
初期雨水
(1051.1t/a) SS 2000mg/L 2.102t/a

沉淀池处理后澄清液

回用于生产，不外排洗车废水
(1782t/a)

SS、少量石油

类
2000mg/L 3.56t/a

固

体

废

物

沉淀池 底泥 约 752.25t/a 外售给第三方商家